

duben 2020

TŘEMOŠNICKÉ NOVINKY

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA TŘEMOŠNICE ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

INFORMACE A POMOC PRO SENIORY A OSOBY V KRIZOVÉ SITUACI EPIDEMIE



Z DŮVODU VYHLÁŠENÍ KARANTÉNY SENIORŮM NEDOPORUČUJE:

- navštěvovat obchody,
- chodit na návštěvy,
- přijímat návštěvy,
- navštěvovat lékaře bez předchozí telefonické domluvy.

Pokud Vám rodina ani sousedé nemohou pomoci, kontaktujte nás na **bezplatné lince**:

800 477 774

S čím můžeme pomoci?

s nákupem nezbytně nutných potravin a drogerie, vyzvednutím receptů, léků a zdravotních pomůcek, zajištěním stravování, radou, na koho se obrátit v případě zhoršení zdravotního stavu.

Víte o osamělé osobě či seniorovi?

Volejte na 800 477 774 nebo pište na e-mail seniori@cckchrudim.cz.

Chcete nám pomoci pomáhat?

Chcete se zapojit jako dobrovolník do pomoci ostatním? Neváhejte se zaregistrovat na www.pomahamechrudimsku.cz, na e-mailu dobrovolnici@cckchrudim.cz nebo telefonu 603 492 425.

Investiční akce v roce 2020

Vážení spoluobčané, letošní rok je z pohledu investičních akcí výjimečným rokem, neboť ve fázi realizace máme dvě velké investiční akce, které jsme připravovali několik let. Nebylo vůbec jednoduché v únoru na zastupitelstvu rozhodnout, zda můžeme k těmto investičním akcím zařadit další potřebné investiční akce, které máme na dlouhém seznamu v investičním výhledu. Nedělá nám radost, že nemůžeme v letošním roce zařadit třeba rekonstrukci toalet v základní škole za 4,7 mil. Kč, stejně tak dokončit rekonstrukci sociálního zázemí ve čtvrtém oddělení mateřské školy a vybudování potřebných sprch a zázemí pro zaměstnance, vše za 2,45 mil. Kč. Průběžně pracujeme alespoň na přípravě projektů a zpracování žádostí o dotaci na rekonstrukci dalších chodníků, sportovišť a jiného majetku ve správě města. Téměř stále diskutujeme problematiku kolem rekonstrukce koupaliště, máme nové informace a nabídky, které vyhodnocujeme. Bohužel se vždy jedná o takovou finančně náročnou záležitost, kterou za současné situace rozpracovaných investičních akcí nemůžeme zařadit.

V tabulce jsou investiční akce, které máme zařazené v letošním rozpočtu k realizaci:

Rekonstrukce hasičské zbrojnice	12,4 mil. Kč
Rekonstrukce byla zahájena v září 2019, předpokládáme ukončení stavby v červenci 2020. Po dokončení budeme muset ještě doplnit další finanční zdroje na základní vybavení objektu nábytkem (šatní skříně, židle, stoly). Otevření předpokládáme v 09/2020.	
Rekonstrukce nádražní budovy	15,9 mil. Kč
Rekonstrukce je právě zahájena. Cílem je vybudovat 6 malometrážních bytů a zázemí pro cestující vlakem. Součástí bude i kompletní rekonstrukce pláště budovy. Předpokládáme ukončení 12/2020.	
Infrastruktura RD v ulici „Pod Hradem“	3,8 mil. Kč
V ulici Pod Hradem je potřeba dokončit chodník a komunikaci. Předpokládané zahájení je 08/2020 a dokončení 10/2020.	
Parkoviště v ul. Družstevní, úsek „C“	0,3 mil. Kč
Jedná se o výstavbu poslední části parkovací plochy v ulici Družstevní, celkem 4 parkovacích míst s podélným stáním. Hlavním cílem je rozšířit šířkový profil komunikace. Předpoklad realizace je v období 07/2020 až 09/2020.	
Oprava střechy tribuny ve sportovním areálu	0,8 mil. Kč
Krytina střechy tribuny je v havarijním stavu. Máme zažádáno o krajskou dotaci, pokud budeme úspěšní, realizace proběhne v 08-09/2020.	
Kamerový systém + WiFi ve veřejném prostoru	0,49 mil. Kč
Realizace kamerového systému probíhá, předpokládáme dokončení v průběhu dubna a následné předání systému Policii ČR na základě již podepsané smlouvy. Dále budeme pokračovat na vybudování systému Wifi internetu (ze 100% dotace), který bude dostupný pro naše občany ve veřejném prostoru (náměstí, knihovna, galerie, městský úřad, sportovní areál, autobusové a vlakové nádraží, Berlova vápenka, Lichnice).	
Veřejné osvětlení v Závratci	1,6 mil. Kč
Rekonstrukce veřejného osvětlení v Závratci je pro nás vynucenou investicí. ČEZ distribuce od 04/2020 zahajuje snesení vedení nízkého napětí (NN) a realizaci veškerých rozvodů NN zemním kabelem v této lokalitě. Pro nás je to příležitost, využít prováděných výkopů a umístit ve stejném výkopu kabelové vedení pro veřejné osvětlení. Budeme realizovat 23 nových svítidel. Ukončení realizace je navázáno na společnost VČE Montáže, které jsou zhotovitelem pro ČEZ distribuce jako investora. Předpoklad ukončení je rámcově 09/2020.	

Uvedené investiční akce jsou v celkové částce 35,29 mil. Kč. Vzhledem ke skutečnosti, že příjmy rozpočtu města umožňují v rámci kalendářního roku běžně provádět investiční akce ve výši do 18 mil. Kč, je tento rok opravdu finančně náročný. V minulých letech jsme se snažili vytvořit určitou finanční rezervu, abychom tyto akce zvládli předfinancovat z vlastních zdrojů. Věřím, že se nám to podaří úspěšně dokončit.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta
Josef Dvořák, místostarosta

Upozornění ČEZ

Vážení občané,
společnost ČEZ Distribuce, a. s. oznamuje, že **od 1. 1. 2021 ruší stávající způsob oznamování o plánovaných přerušeniích dodávek elektřiny formou plakátů**, které Městský úřad zveřejňoval na úřední desce. Od 1. 1. 2021 nebude Městský úřad od společnosti ČEZ Distribuce, a. s. tyto informace dostávat a nebude Vás moci informovat.

Nově bude společnost ČEZ Distribuce,

a. s. využívat elektronické oznámení, a to formou zprávy do mobilu nebo emailu. Pokud chcete být informováni, zda nedojde k přerušenií dodávky elektřiny na Vaší adrese (ve Vaší nemovitosti), je nutné se zaregistrovat na adrese www.cezdistribuce.cz/sluzba. Další informace můžete nalézt na adrese www.cezdistribuce.cz.

RNDr. Jana Kočová

Svoz bioodpadu

Svozová firma SOP, a. s., Přelouč, začne vyvážet bioodpad od čtvrtka 9. 4., následně pak každý lichý týden.

Bioodpad firma vysype pouze z hnědých popelnic označených nálepkou „bioodpad“.

Hana Pecharová

Poděkování za dlouholetou práci



Vážený spoluobčané,
k 31. 12. 2019 z důvodu změny trvalého bydliště a přestěhování za svou rodinou ukončil mandát zastupitele Města Třemošnice pan Mgr. Stanislav Peca. Chtěli bychom touto cestou jménem svým i jménem všech občanů Třemošnice panu

Pecovi poděkovat za poctivou a zodpovědnou práci ve prospěch všech občanů i města Třemošnice. Byl dlouholetým zastupitelem, radním, celkem 3 volební období působil ve vedení města a jako starosta a místostarosta se podílel na rozkvětu Třemošnice. Pan Peca za sebou zanechal nesmazatelnou stopu jak na radnici, tak ve všech dalších oblastech života Třemošnice, zejména se zasloužil o rozvoj sportovního života ve městě, zvláště fotbalového klubu. I po ukončení svého mandátu zastupitele se stále zajímá o dění v našem městě, což dokazují jeho časté návštěvy na radnici. Není se čemu divit, neboť právě tady prožil většinu svého aktivního života a Třemošnice je jeho srdeční záležitostí. Přejeme panu Pecovi hodně zdraví a energie do dalších let a hodně radosti ze svých vnoučat a celé rodiny.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta
Josef Dvořák, místostarosta

Kamerový systém

Již několik let členové rady města zvažovali pořídit kamerový systém, který by měl být nápomocen při řešení nepořádku ve městě a nástrojem pro policii při majetkové trestné činnosti či jiné kriminalitě.

V minulém roce jsme získali dotaci ve výši 15 000 Eur na vybudování WiFi sítě ve veřejném prostoru. Tato síť umožní všem občanům či turistům ve veřejných budovách a na veřejných místech, jako je úřad, knihovna, galerie, sportovní areál, autobusové a vlakové nádraží, Berlova vápenka a Lichnice, připojit se bezplatně a jednoduše do internetu. Zavést dostupný internet znamená vybudovat i určitou páteřní infrastrukturu sítě po městě, prostřednictvím které budeme nabízet bezplatně internetové připojení. Jelikož kamerový systém vyžaduje také určitou, i když nezávislou a oddělenou páteřní infrastrukturu, byla dotace na internet určitým impulsem k tomu, aby projekt bezplatného internetu a kamerového systému jsme řešili společně. Realizujeme kamerový systém pouze záznamový, ne dohledový, tzn. obraz kamer není zobrazován ON-LINE na monitorech dohledového pultu policie. Kamery jsou umístěny pouze ve veřejném venkovním prostoru, některé na základě konzultace s policií. Informace z kamer budou nahrávány na záznamové zařízení, na kterém bude záznam uchováván pouze na ome-

zenou dobu dle platného zákona. Informace ze záznamového zařízení budou dostupné výhradně Policii ČR, obvodnímu oddělení v Třemošnici na základě již podepsané smlouvy. Pokud budeme potřebovat nahlédnout z nějakého důvodu do záznamu některé z kamer (např. při újmě na obecním majetku), oficiálně požádáme policii o poskytnutí záznamu, resp. snímku. Záznam bude sloužit hlavně pro policii pro objasnění majetkové či jiné trestné činnosti.

Chtěl bych jednoznačně popřít názor o snaze radnice sledovat občany (co dělají, kde se pohybují, s kým se stýkají), jak nám to vytýká anonym, který jsme obdrželi. Je naším prvořadým zájmem, aby kamerový systém přispěl ke zvýšení bezpečnosti občanů ve veřejném prostoru, stejně tak k ochraně obecního majetku před vandalismem, krádežemi či nepořádkem. Pokud se vše podaří úspěšně dokončit, kamerový systém bychom rádi předali policii do užívání na konci dubna. Celková cena kamerového systému bude cca 490 tis. Kč. Po ukončení tohoto projektu budeme pokračovat v realizaci bezdrátových přístupových bodů pro veřejný internet, tzv. „WiFi4EU“, jak již bylo zmíněno výše.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta

Poděkování

Poděkování panu Gartšíkovi

Pan Petr Gartšík, pracovník Služeb města Třemošnice, je dlouhodobým dobrovolným dárce krve. Absolvoval již 80 odběrů. Velice si vážíme jeho záslužné činnosti, proto bylo na místě mu oficiálně poděkovat a předat věcný dar.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta



Doporučení PS

Vzhledem ke skutečnosti stále se šířícího koronaviru v České republice a s ohledem na skutečnost, že seniorská populace je nejvíce ohroženou skupinou, prosíme osoby blízké našich seniorů a jiné osoby, aby návštěvy vykonávaly pouze v případě, že jsou samy zdravé! Dům s pečovatelskou službou není zařízením, které by se dalo pro návštěvy uzavřít. Jedná se o klasický bytový dům s byty zvláštního určení. Je pouze na ukáznenosti obyvatel domu a jejich návštěv, zda budou dodržovat základní hygienická pravidla pro ochranu před onemocněním. Situace se může změnit v souvislosti s nařízením ministra zdravotnictví a státního zdravotního ústavu.

Pokud onemocníte a nemůžete se postarat o své blízké, kteří jsou na vaší péči závislí, kontaktujte telefonicky pečovatelskou službu: 469 661 406 nebo 469 313 397. Dle momentální situace a kapacit služby zajistíme nejzákladnější péči o vaše blízké. V případě potřeby volejte opakovaně, pracovníce u telefonu nesetrvávají, provádějí péči o klienty.

Bc. Jana Endrychová

Městská knihovna

Milí čtenáři,
v době uzávěrky Třemošnických novin je knihovna uzavřená a opravdu netušíme, na jak dlouho. Ani plánovaná sbírka pro Diakonii Broumov, ani soutěž o Hliníkovou rodinu a jiné plánované akce nejsou tak důležité. Vše se dá přeložit a posunout. Důležité je, abychom byli všichni v pořádku.

Pokud budete potřebovat něco důležitého, napište nám na email: knihovna@tremosnice.cz, nebo volejte na telefon 469 611 135.

Připravené tipy do rubriky Kniha na měsíc duben jsou za současné situace opravdu bezpředmětné. Věřím, že je budu moci nabídnout na měsíc květen.

Posilujte svoji imunitu a opatrujte se. A budeme se na vás všechny těšit.

Pavla Alvarezová
Světlana Hromádková

Městská galerie

Městská galerie Třemošnice je z nařízení vlády do odvolání uzavřena, a tímto oznamuje zrušení plánované výstavy historických vějířů a drátovaných výrobků. Výstava bude zrealizována v náhradním termínu.

Martina Višková

Životní výročí

V 1. čtvrtletí letošního roku se dožili významného životního výročí tyto občané:
Josef Vojáček ze Starého Dvora, 94 let
Věra Vojtěchová z Třemošnice, 93 let
Jiří Novotný z Třemošnice, 91 let

Věra Braunštejnová z Třemošnice, 85 let
Zdeňka Hartlová z Třemošnice, 85 let
Marie Zvolská z Třemošnice, 85 let
Josef Jeremiáš z Třemošnice, 85 let
František Novotný z Třemošnice, 85 let
Karel Bureš z Třemošnice, 85 let
Hildegard Zelená z Třemošnice, 85 let
Ludmila Macháčková ze Skoranova, 80 let
Emilie Nováková z Třemošnice, 80 let
Františka Kutilová ze Starého Dvora, 80 let
Jana Marková z Třemošnice, 80 let

Eva Urbanová z Třemošnice, 75 let
Antonín Pražan z Třemošnice, 75 let
Miroslav Lebduška z Kubíkových Dubů, 75 let

Věra Kápičková z Třemošnice, 70 let
František Skupa z Třemošnice, 70 let
Karel Tonner z Třemošnice, 70 let
František Opočenský z Třemošnice, 70 let
Iva Hovorková z Třemošnice, 70 let
Lubomír Sikáček z Podhradí, 70 let
Miloslava Vodičková z Třemošnice, 70 let
Václav Brynych z Podhradí, 70 let
Květa Šimová z Třemošnice, 70 let
Miloslav Kučera z Třemošnice, 70 let
Božena Cipryánová z Podhradí, 70 let
Josef Žďárský z Třemošnice, 70 let
Petr Horský z Třemošnice, 70 let

Do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí a dny prožité v radosti.

Komise pro občanské záležitosti
Marie Hamsová

Upozornění

Klub důchodců upozorňuje, že se posouvá termín schůzky v DPS z 2. 4. na 7. 5. v 17:00 hodin (první čtvrtek v květnu).

Eva Tomišková
Eva Hamplová

OČNÍ OPTIKA
TŘEMOŠNICE
Úterý: 9 - 13 14 - 17
Středa: 9 - 13 14 - 17
Čtvrtek: 9 - 13 14 - 17
Pátek: 9 - 13 14 - 17
Sobota: 10 - 14
Tel.: 469 661 089, 732 172 505
Zdravotní středisko, Budovatelů 420
www.optika-tremosnice.cz

placená inzercce

Poznáte, kde a co to je?



Jak jsem tušila, otázka v březnovém čísle TN byla opravdu hodně těžká, v důsledku toho nám přišly pouze dvě odpovědi, a to ještě z jedné rodiny. Na fotografii byl Sudějov. Je to malá obec nedaleko Uhlířských Janovic a zajímavá je svým léčivým pramenem.

Obec Sudějov vděčí za své jméno i za svůj vznik studánce, o které šla pověst, že je léčivá. Název dostala podle okolního lesa, o němž se soudilo několik panství, na jejichž pomezí se les rozkládal. Říkalo se jí Sudějovka (soudit se). V současné době je pramen Sudějovky sveden do zděné kapličky. Stavba kapličky je z let 1934-1946. Vodu si od kapličky denně odváží nespočet obyvatel ze širokého okolí.

Zdroj : <https://www.obecsudejov.cz/>
Z odpovědí jsme vylosovali pana Jaroslava Šmída. Cenu si může vyzvednout v knihovně. A znáte toto místo? Své odpovědi zasílejte na adresu: redakce@tremosnice.cz do 15. 4.

RR

Ekologické okénko

Vážení a milí čtenáři, přestože v přírodě stále silněji cítíme projevy jara, nálada v posledních týdnech vzhledem k aktuální situaci v naší zemi i ve světě pro mnoho lidí není nejoptimističtější. Myslím, že většině lidí je jasné, že je důležité se k celé situaci stavět odpovědně a s respektem, ale zároveň jí nepodléhat. Uvědomuji si (a doufám, že nejsem sama), že nás tato situace má na nějaký čas zastavit, něco si uvědomit...

Příroda si už prostě nevěděla rady, jak nám lidem říct, že je třeba víc si jí všimnout a chovat se k ní ohleduplně. A tak nám poslala koronavirus. Kéž bychom na chvíli přestali spěchat, přestali myslet na finanční ztráty, zbytečné zásoby jídla a dokázali slevit ze svých požitků. Kéž bychom si všichni uvědomili, že pro nás je nejdůležitější, abychom byli zdraví a žili ve zdravém prostředí.

A tak i přes všechny nesnáze nám opět může pomoci velkorysá příroda, která nabízí na posílení našeho těla a imunity přírodní antivirotika v mnoha podobách, mohou být použity bez obav, protože jsou neškodné, navíc jsou téměř bez vedlejších účinků.

Nyní již na zahrádce můžeme najít **ptačinec prostřední**, výborný zdroj vitamínu „C“, můžeme konzumovat samotný, do pomazánek i salátů.

Medvědí česnek je také velmi účinný pro naši imunitu a nyní je plný vitamínů. A když ho nemáte na zahrádce, najdete ho volně v přírodě, trháme jen listy, cibule ne-

cháme, aby mohl příští rok opět pomáhat. Velmi známou bylinou i na zahrádkách pěstovanou pro svou krásu je **Echinacea**, antivirotikum, které při pravidelném užívání v podobě nálevu nebo tinktury z kořene zabraňuje virovému onemocnění, protože obsahuje látky, které zabraňují virům pronikat do zdravých buněk.

Můj oblíbený **měsíček lékařský** je také účinnou antivirovou bylinou, z vysušených okvětních lístků můžeme vyrobit tinkturu nebo masť, látky obsažené v této bylině bojují s viry, bakteriemi a infekcemi.

Kozinec blanitý se v přírodě vyskytuje v mnoha druzích, nejúčinnější na prevenci a léčbu virových onemocnění je **tinktura z kořene**. Významným způsobem aktivuje imunitní systém. Nyní tinkturu sami nevyrobíme, možná nyní ani nekoupíme, ale je možno ji objednat v e-shopu „**Bylinné kapky**“.

Šišák bajkalský je původem bylina ze Zabajkalí, ve volné přírodě se nevyskytuje, výhradně se pěstuje a **tinktura z kořene** je také významným antivirotikem, také koupíte ve zmiňovaném e-shopu.

Děkuji vám za pozornost a věřme, že všechno bude zase dobré, budme trpěliví. Je jen na nás, jak se k této situaci postavíme, jak se na ni díváme a co si z ní vezmeme.

Bacon: „Přírodu si lze podrobit jen tak, že se budeme chovat podle ní.“

Dana Vojáčková

Sportovní akce



Sportovní akce pořádané a podporované sportovní komisí města Třemošnice v roce 2020

7. 5. Turnaj v minigolfu, začátek v 16 hodin, minigolfově hřiště ve sportovním areálu města Třemošnice

9. 5. Turnaj v nohejbale trojic, začátek v 9 hodin, sportovní areál města Třemošnice, informace i.forman@seznam.cz.

27. 5. Běh o Pohár města Třemošnice, start v 17:30 hodin, prezence 16:30 hodin, náměstí města Třemošnice.

6. 6. Sportuje celá Třemošnice, začátek ve 13 hodin, sportovní areál města Třemošnice.

12. 8. Běh lesem u Doubravy, start v 18 hodin, prezence v 17 hodin, sportovní areál města Třemošnice.

5. 9. Turistický pochod okolím Třemošnice, start 8 až 10 hodin, náměstí Třemošnice.

12. 9. Tenis – Turnaj o pohár starosty města Třemošnice, začátek 8:30 hodin, sportovní areál města Třemošnice.

31. 10. Volejbal – Dvojčky, začátek v 9 hodin, tělocvična u ZŠ.

21. 11. Turnaj ve stolním tenise, začátek v 9 hodin, tělocvična u ZŠ, informace p. Kolbaba tel. 605 086 062.

19. 12. Vánoční běh do vrchu, start ve 13 hodin, prezence ve 12 hodin, Hostinec Křížovka.

Mgr. František Melechovský

Turistický oddíl

Při posledním plánovaném pochodu k nám počasí moc přívětivé nebylo, v úterý 3. března celý den vytrvale pršelo. Ale i přesto se turistický oddíl vydal na odpolední výšlap do okolí, tentokrát se ho zúčastnilo devět turistů. Po návratu do Třemošnice jsme se vzhledem ke klimatickým podmínkám šli zahřát teplým nápojem do místní cukrárny.

Trasa 3. března: přes Lhůta, Rudov a Podhradí zpět do Třemošnice – délka trasy 9 km.

Vzhledem k současné společenské situaci nevyhlašujeme další termín turistického pochodu. Pokud dojde ke změně situace, je běžným termínem tzv. „úterního šmajdu“ vždy první úterý v měsíci. Těšíme se opět brzy ve zdraví na viděnou.

Josef Novotný



RC Třemánek



Velikonoce si v Třemánku oslavíme nejen výrobou různých dekorací, ale i něčím chutným pro naše mlsné jazyčky. Letos se nám osvědčilo, že si podrobnosti programu doladíme vždy podle nálady a konkrétní party, jež se v daný den sejde. V březnu jsme společně všichni poobědvali vynikající boloňské těstoviny. Pochutnaly si nejen

děti, ale i maminky a opravdu to nemělo chybu. Zároveň se nám podařilo zahájit v Třemánku jarní čas výrobou 3D sluníčka. V dubnu nás čeká také protažení těla či nějaké výtvarné dílo a dočkáme se konečně prvních výletů. Zavítáme opět do Žlebských Chvalovic povozit se na koni, prohlédnout si statek plný zvířat a bezesporu

také využít místní dětské hřiště. Kromě toho se chystá další výlet – a to na zříceninu hradu Lichnice. Doufejme, že nám bude přát počasí. Sejdeme se na autobusovém nádraží v Třemošnici, autobus nás vyveze na Podhradí, prohlédneme si Lichnici, posvačíme a do Třemošnice se zpět dostaneme pěškově. Pochopitelně se s námi mohou vydat i ti, kteří si na jízdu autobusem či pěškově netroufají.

V době uzávěrky TN nikdo neví, co přinesou další dny. Náš příspěvek a program na měsíc duben bude tedy aktuální v případě příznivější situace. Sledujte náš facebook. Děkujeme za pochopení.

Program:

- 2. 4. Dekorace na Velikonoce
- 7. 4. Velikonoční občerstvení
- 9. 4. Velikonoční prázdniny - zavřeno
- 14. 4. Opičí dráha
- 16. 4. Lichnice – výlet
- 21. 4. Obrázek z ručiček
- 23. 4. Koně Žlebské Chvalovice
- 28. 4. Pejsek a kočička
- 30. 4. Čarodějnice

Mgr. Dita Štolfová

ZŠ - technohrátky

Naše základní škola se dlouhodobě snaží usnadnit svým žákům obtížný proces rozhodování o budoucím studiu. Proto využíváme vhodných příležitostí, kdy se mohou žáci blíže seznámit s praktickou stránkou jednotlivých povolání. Jedinečnou příležitostí, která umožňuje poznání střední školy a zároveň praktické činnosti v daném oboru, nabízí projekt Pardubického kraje TECHNohrátky. Jeho hlavním cílem je přiblížit dětem technická povolání a řemesla a zvýšit jejich zájem o tyto profese.

Naposledy se ve středu 26. února chlapci z 8. ročníku společně s dalšími devíti školami Pardubického kraje zúčastnili tohoto projektu ve SOŠ a SOU technickém v Třemošnici. Na šesti stanovištích se seznamovali s obory, které se zde vyučují, a potom si prakticky vyzkoušeli, co obnášejí. A tak se stali na chvíli obráběči kovů, mechaniky seřizovači, mechaniky strojů a zařízení, nástrojaři, strojními mechaniky či operátory dřevařské a nábytkářské výroby. Plnili zadané manuální úkoly, za něž jim učitelé odborného výcviku udělovali body od 1 (nejhorší) do 10 (nejlepší). Všichni si odnesli zajímavé zážitky, nové informace a malé dárky.

Na závěr byl pro školní družstva v kultur-



ním domě připraven vědomostní soutěžní kvíz „Hej Ty, víš to?“. Zde účastníci uplatnili své znalosti získané z návštěv dílen a učeben. V souboji škol o velký ovocný dort se želatinou naši žáci jednoznačně vyhráli a druhý den si ve škole pochutnali na sladké odměně. Druhý „cukrářský bratříček“ se stal vítěznou trofejí za manuální dovednosti pro žáky ze ZŠ Čáslavská Chrudim. ZŠ Třemošnice skončila druhá se ztrátou jednoho bodu.

Celá akce byla střední školou velmi dobře organizovaná a zúčastněným žákům se lí-

bila. Věřím, že dětem tento den pomůže s volbou profesní orientace a zaměří jejich kroky správným směrem.

František Kučera



Pasování čtenářů

Svůj další krůček na cestě druhou třídou udělali v úterý 18. 2. druháčky naší školy. Po týdnech společného čtení jsme se vydali do knihovny, kde na nás čekala paní knihovnice Světlana Hromádková, která nás mile přivítala a provedla celou knihovnou. Děti podrobně seznámila s chodem knihovny a odpověděla na všechny otázky, které děti zajímaly.

Na závěr besedy děti pochválila za čtenářskou práci ve škole i doma a pozvala žáky a rodiče na slavnostní akci „pasování na čtenáře.“

Samotné pasování bylo zahájeno 19. 2. v 16 hodin v obřadní síni města Třemošnice. Slavnostního aktu se zúčastnil starosta Ing. M. Bubeník, ředitel ZŠ Mgr. L. Marek a knihovnice P. Alvarezová a S. Hromádková.

Povznesená nálada zachvátila všechny přítomné děti. Těšily se na společné pronesení čtenářského slibu, kterým se zavázaly, že budou knihy číst s radostí a budou je chránit před poškozením a ztracením, a na dramatizaci pohádky, kterou tak dlouho trénovaly ve škole.



Přítomnost krále a samotné pasování mečem bylo pro děti největším zážitkem. Na památku si děti odnesly pasovací list na čtenáře a průkazku do knihovny. Pan král popřál dětem hodně štěstí a krásných chvil strávených s knihou. Slavnostní akce se velmi zdařila. Děkuje-

me Městu Třemošnice a těšíme se na další spolupráci.

Žáci 2. ročníku
a paní učitelka Martina Horní

Zprávičky ze školky

V měsíci březnu do školky přišli místní dobrovolní hasiči Radim Vašíček a Matěj Hutla se zajímavou a dětem přínosnou besedou o jejich práci. Dětem se povídání moc líbilo a aktivně se zapojovaly. Největší zážitek bylo hasičské auto, které si mohly děti spolu s hasiči prohlédnout. Za zajímavé vyprávění moc děkujeme.

Za mateřskou školu
Hana Holendová



Váš vysněný dortík upečeme u nás.
www.svarnedorty.cz
 Tel.: 725 871 510
 Mladotice 1

ŠVARNÉ DORTY
sladkosti pečeme

Recept

Alsaský cibulový koláč

Suroviny:

Na těsto:

1,5 hrnku hladké mouky, lžička cukru, lžička soli, lžička suchého droždí, lžíce oleje, voda dle potřeby nebo hotové těsto případně tenký korpus

Na obložení:

kelímek creme fraiche nebo kysané smetany 18 %, lžička mouky, pizza koření, sůl, pepř, středně velká cibule, 50 g nadrobno krájené anglické slaniny, 50 g strouhaného tvrdého sýra

Postup:

Obvyklým způsobem uděláme těsto na korpus, vyválíme ho na tenkou placku, o trochu větší než plech. Dáme těsto na plech a uděláme zesílený okraj. Potřeme kysanou smetanou rozmíchanou

se lžičkou mouky a ochucenou sušenými provensálskými bylinkami nebo pizza kořením, solí a pepřem. Pokryjeme cibulí nakrájenou na tenoučké kroužky a slaninou (správně by byla nevařená), posypeme sýrem. Pečeme při 250 stupních, až je okraj světlehnědě upečený.

čtenářka TN



Inzerce

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. V případě zájmu navštivte Informační centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde získáte informace o dalších možnostech reklamy v Třemošnických novinkách.

Cena: 200 znaků 150 Kč

Soused opravář - poradí si se vším

Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159

www.soused-opravar.cz

Výjezdy hasičů

27. 1. Požár lesního porostu, Lhůty
5. 2. Technická pomoc, čerpání vody, Jižní ulice Třemošnice
10. 2. Technická pomoc, odstranění stromu, 1. máje Třemošnice
10. 2. Technická pomoc, zprůjezdnění komunikace, Míčov-Sušice a Zbyslavce
10. 2. Technická pomoc, odstranění stromu, Jetonice
11. 2. Technická pomoc, odstranění stromu, Ronov n. D.
11. 2. Technická pomoc, odstranění stromu, Starý Dvůr
21. 2. Technická pomoc, odstranění stromu, Kovolís Hedvíkov
23. 2. Technická pomoc, odstranění stromu, Míčov-Sušice, Podhradí
8. 3. Požár průmyslového objektu, Prachovice Cemex
9. 3. Záchrana osob AED Třemošnice
12. 3. Technická pomoc, odstranění stromu, Přípotoční Třemošnice

Radim Vašíček

Fénix Automyčka

Samoobslužná myčka

- bezkontaktní práškové mytí již od 10 Kč
- vysoce výkonný turbo vysavač
- moderní design, německá technologie
- možnost platby kartou, klientský systém

Pod Nádražím 1608, Čáslav

f Fénix automyčka
www.fenix-automycka.cz

OTEVŘENO NONSTOP

Rozloučili jsme se

Dne 21. února zemřela Blanka Kubešová ve věku 84 let, Třemošnice č. p. 271.

Dne 23. února zemřela Zdeňka Kupešová ve věku 83 let, Třemošnice č. p. 438.

Dne 5. března zemřel Josef Hlušička ve věku 80 let, Rudov č. p. 6.

Dne 6. března zemřela Olga Poláková ve věku 70 let, Třemošnice č. p. 253.

Za obsah placené inzerce neručíme.

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

Redakční rada: Alvarezová Pavla, Višková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Tonner Karel

Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz

Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČ 00271071

Tisk: Tiskárna v Ráji s. r. o. Pardubice

Distribuce: zdarma do všech domácností

Datum vydání: 1. 4. 2020

Příští uzávěrka: 16. 4. 2020

Náklad: 1510 ks

Registrační číslo: MK ČR E 18645

